5-181/33/2021
УИД 91MS0033-01-2021-000499-67

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 апреля 2021 года

 г. Джанкой
           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Моисеева В.В, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Моисеева В.В., ИЗЪЯТО, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.8 КоАП РФ,

                                       У С Т А Н О В И Л :

Моисеев В.В. нарушил правила хранения патронов к оружию, за исключением случая, предусмотренного частью 4.1 КоАП РФ,  при следующих обстоятельствах.
Моисеев В.В. хранил по месту жительства по АДРЕС патронов к гладкоствольному охотничьему ружью 16 калибра, снаряженные самодельным способом, не имея разрешения на их хранение, до установления факта незаконного хранения уполномоченным должностным лицом 09.02.2021 в 12 часов 00 минут, чем нарушил ст. 22 Федерального Закона РФ от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии».

Правонарушитель Моисеев В.В. в судебном заседании вину признал и пояснил, что 09 февраля 2021 года в дневное время к нему пришли сотрудники полиции для проведения обыска. В результате его проведения были обнаружены и изъяты оружие и боеприпасы к нему. Ружье и боеприпасы нашел ранее на улице на обочине в кустах. Хранил без цели сбыта. Вину признает полностью, раскаивается в содеянном.

Кроме этого, вина Моисеева В.В. подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении № от 25.03.2021 года; рапортом об обнаружении признаков преступления от 15.03.2021 года; постановлением о выделении из уголовного дела материалов для проведения дополнительной проверки от 12.03.2021 года; протоколом осмотра места происшествия от 09.02.2021 года ; протоколом допроса подозреваемого Моисеева В.В. от 09.03.2021 года; протоколом осмотра предметов, документов от 05.03.2021 года; постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.03.2021 года; заключением эксперта № от 17.02.2021 года; письменными объяснениями Моисеева В.В.
В соответствии с частью 4 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случая, предусмотренного частью 4.1 данной статьи, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от шести месяцев до одного года.

В силу части 1 статьи 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 г. N 150-ФЗ "Об оружии" хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

Аналогичные требования установлены пунктом 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных во исполнение указанного Закона постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 г. N 814.

В соответствии со статьей 24.1 КоАП Российской Федерации задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом. При этом статьей 26.1 данного Кодекса к обстоятельствам, подлежащим обязательному выяснению по делу об административном правонарушении, отнесены виновность лица в совершении правонарушения  и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу являются любые фактические данные, на основании которых судья устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства имеющие значение для правильного разрешения дела.

Во взаимосвязи со статьей 2.1 КоАП Российской Федерации, закрепляющей общие основания привлечения к административной ответственности и предусматривающей необходимость доказывания наличия в действиях (бездействии) физического (юридического) лица признаков противоправности и виновности, статьей 26.11 КоАП РФ о законодательно установленной обязанности судьи оценивать доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, судья считает, что  исследованные обстоятельства и доказательства в совокупности свидетельствуют о том, что Моисеев В.В. нарушил правила хранения патронов к гладкоствольному огнестрельному оружию.
При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия Моисеева В.В. по ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ, так как он нарушил правила хранения патронов к оружию, за исключением случая, предусмотренного частью 4.1 КоАП РФ.

При назначении наказания судья учитывает характер совершенного  административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

К обстоятельствам, смягчающим ответственность, судья относит раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, не  установлено.

Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Моисеева В.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.8 КоАП РФ, и  назначить ему  наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Сумма административного штрафа подлежит  перечислению на следующие реквизиты: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35709000, КБК 828 1 16 01203 01 0008 140, назначение платежа – оплата штрафа по постановлению №5-181/33/2021 от 22.04.2021 г.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Неуплата административного штрафа в установленный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

С. А. Самойленко